190 Secunda ratio: Inclinatio actualis voluntatis nostra in bonum divinum, ut est in seipso, debet effectiva procedere a gratia habituali, tamquam a principio radicali, ut supra ostendimus, & fatentur Adversari: Ergo & ad promerendam primam gratiam, quae in instanti

Objecies quarto cum eodem Auctore: Grata habitualis infunditor homini, quia est contritus: At si contritus eliceretur ab habitu gratis, hæc cauſa non esset vera, sed potius ita; ideo homo conteritur, quia ipsi infunditor habitus gratis: Ergo contritus per quam homo ad justificationem ultimo disponitur, non procedit ab habitu gratis, sed ab auxilio actuali per modum transuentis collati.

213 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: cum enim grata habitualis exerceat mutus auxiliū moventis, & formā sanctificantis, utraque cauſa est vera; prima quidem intellecta de gratia ut habeat rationem habitus & formā sanctificantis; secunda vero, intellecta de eadem gratia, ut gerit vices auxiliū, & prout est in fieri seu in infundi, ut antea explicatum est. Sicut in ordine naturali, ista cauſa sunt vera, in diverso cauſa generare: senefera aperitur, quia ventus aulam ingreditur: ventus aulam ingreditur, quia senefera aperitur. Anima unius corpori, quia est organum, seu ultimo dispositum ad eam recipiendum: corpus organicum est, quia anima est unitus & ipsum informat. Corpus recipit lucem, quia est diaphanum: & est diaphanum, quia recipit lucem. Aer illuminatur, quis pugnatur a tenebris: & purgatur a tenebris, quia illuminatur. Caufa enim, ut supra ex Aristotele dicebamus, sunt sibi invicem cauſe; unde quod cauſa aliquid in aliquo genere cauſa, ab ipso cauſa & dependere potest in alio genere.

214 Objecies quinto cum aliquo Recentiore: Homo per visionem ambulationem non potest seipsum disponere ad habendos oculos, vel pedes, quia tales actiones effectiva procedunt a potentia visiva, vel progressiva. Calor etiam, quāvis posse esse ultima dispositio ad formam ignis, non tamē causat, quia a tali forma effectiva producitur: Ergo similiter, si actus contritionis & caritatis a grata habituali effectiva procedunt, non poterunt ad ipsam disponere: vel in contra, si ad eam disponant, non poterunt ab ipsa procedere.

215 Respondeo, concessa Antecedente, negando consequentiam & paritatem. Ratio autem discriminis est, quia visio & ambulatio, cum sint actiones successives, non possunt fieri in instanti, unde presupponunt in homine progressionem progressivam & visivam, non solum prioritate naturae, & instanti a quo, sed etiam prioritate temporis & existentie: quare cum ultima dispositio ad aliquam formam, eam comiteret, & sit in subiecto in eodem instanti quo forma in ipso recipitur, implicat quod homo per visionem & ambulationem seipsum disponat ad habendos oculos & pedes: & idem est de calefactione refecti ignis, cum illa patet sit actio successiva, & non instantanea. Et contra vero cum actus contritionis & caritatis sunt actiones instantaneae, & non successives, eliciuntur ab homine in eodem instanti justificationis, in quo gratia infunditur, ex quo prioritate solum natura procedunt; id eoque licet ab ipsa effectiva procedant, possint tandem ad illam disponere, non ad modum dispositiōnis antecedentis, sed concomitantis: sicut calor ut octo disponit ad formam ignis, quia quia non solum est cauſa effectiva dispositiva, secunda vero dependet a contritione, non solum ut dispositio, sed etiam ut a cauſa effectiva instrumentalis, & ideo ipsam effectiva non producit.

Objecies octavo: Nulla cauſa effectiva dependet a sua operatione, vel effectu, in alio genere cauſe, quam finalis, unde dicitur communiter, quod omne agens est proper suam operationem: Sed cauſa materialis, seu dispositiva, est valde diversa a cauſa finali: Ergo gratia habitualis non potest dependere in genere cauſe materialis, seu dispositiva, ab aliis quibus effectiva producit.

Respondeo distinguendo Majorem: Nulla cauſa effectiva dependet a sua operatione, vel effectu, in alio genere cauſe, quam finalis, cum illa patet sit actio successiva, & non instantanea. Et contra vero cum actus contritionis & caritatis sunt actiones instantaneae, & non successives, eliciuntur ab homine in eodem instanti justificationis, in quo gratia infunditur, ex quo prioritate solum natura procedunt; id eoque licet ab ipsa effectiva procedant, possint tandem ad illam disponere, non ad modum dispositiōnis antecedentis, sed concomitantis: sicut calor ut octo disponit ad formam ignis, quia quia non solum est cauſa effectiva dispositiva, secunda vero dependet a contritione, non solum ut dispositio, sed etiam ut a cauſa effectiva instrumentalis, & ideo ipsam effectiva non producit.

216 Objecies sexto: Grata justificans, etiam respectu hominis contrit, est novum beneficium Dei, ex cuius acceptione ponentes multum crescit & datur: At si illa praesupponatur in homini, ut principium effectivis primi contritionis, non esset novum Dei beneficium & Ergo gratia habitualis non est principium effectivis prime contritionis. Major est certa & communiter recipiatur a Theologis. Sequela etiam Minoris videtur manifesta: cum nulla forma possit esse novum donum, seu beneficium, respectu eius qui possidet illam.

217 Respondeo, concessa Majori, negando sequelam Minoris: cum enim actus contritionis non mereantur primam gratiam habituali, sed se habeant dumtaxat ut dispositiones ad illam, semper est novum beneficium: Deum confert gratiam habituali contritus. Quod vero tales actus procedunt effectiver ad eadem gratia, sub formalitate auxiliū moventis, non tollit rationem novi beneficii, sicut non tollit novam esse actionem aut mutationem qua introduxitur forma in materia disposita, quod dispositio nes concomitantes procedunt effectiver ab ipsa forma. Similiter per justificationem precentes multum crescit, & datur, quia illa non solum importat gratiam habitualem ut est in infundi, & gerit vices auxiliū moventis, sed etiam ut est infusa, & in facto esse, & quatenus habet rationem formā sanctificantis, & dantis eis divinum participative: sub qua ratione cauſas plures effectus formales, nempe hominem sanctificare, renovare interiori, dominum spiritus sancti, & virtutibus infinitus adornare, & dare illi ius ad hereditatem regni celstis, ex quorum acceptione ponentes mirum in modum datur, & ornatur.

218 Objecies septimo: Actus virtutis acquisitus nequit efficienter procedere ab habitu quem cauſat: Ergo nec actus caritatis ab habitu caritatis infinitus, ad quem ultimo disponit, subindeque nec ab ipsa gratia habituali, que est illius radix;

Respondeo, concessa Antecedente, negando consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia actus virtutis acquisitus est cauſa effectivis habitus, cuius dicitur cauſa; unde cum idem non possit esse prius & posterius in eodem genere cauſe, non potest ab illo effectiva procedere: at vero primus actus caritatis ultimo dispositus ad gratiam habituali, non est cauſa effectivis ipsius, sed tantum dispositiva, unde non repugnat quod ab illo effectiva procedat.

Dicces, ex hac solutione sequitur, quod sicut contra 220 dicitur, quia est pars sacramenti Penitentie, non potest effectiva procedere a gratia habituali, quia in tali sacramento conseretur, cum illam producat effectiva, falem instrumentaliter, & duo non possint se invicem cauſare in eodem cauſa genere.

Respondeo hanc instantiam solum probare, quod gratia habitualis non possit producere contritionem, quatenus est pars sacramenti Penitentie, & virtute clavium habet vim producendi gratiam sacramentalem, non vero quod contritus secundum se considerata, & quantum ad suam substantiam, a gratia habituali effectiva non procedat. Nam ut ait S. Doctor qu. 28. de verit. art. 3. ad 2. paten. sacramentum habet conferre gratiam ex viritate clavium: quibus se penitentis subiecti: contritus igitur se secundum se considerat, non habet ad gratiam, nisi per modum dispositionis; sed si consideretur in quantum habet viratem clavium, se sacramentaliter operatur, in virtute sacramenti penitentis. Quando ergo homo contritus ad sacramentum Penitentie accedit, duplice recipit gratiam: unam ex opere operantis, quia correspontet contritione secundum se considerata; alteram ex opere operato, quia correspontet virtuti sacramenti, unde sacramentals dictur. Prima producit contritionem in genere cauſa effectivis, & ab ea solum dependet in genere cauſa materialis dispositiva: secunda vero dependet a contritione, non solum ut dispositio, sed etiam ut a cauſa effectiva instrumentalis, & ideo ipsam effectiva non producit.

Objecies octavo: Nulla cauſa effectiva dependet a sua operatione, vel effectu, in alio genere cauſe, quam finalis, unde dicitur communiter, quod omne agens est proper suam operationem: Sed cauſa materialis, seu dispositiva, est valde diversa a cauſa finali: Ergo gratia habitualis non potest dependere in genere cauſe materialis, seu dispositiva, ab aliis quibus effectiva producit.

Respondeo distinguendo Majorem: Nulla cauſa effectiva dependet a sua operatione, vel effectu, in alio genere cauſe, quam finalis, cum illa patet sit actio successiva, & non instantanea. Et contra vero cum actus contritionis & caritatis sunt actiones instantaneae, & non successives, eliciuntur ab homine in eodem instanti justificationis, in quo gratia infunditur, ex quo prioritate solum natura procedunt; id eoque licet ab ipsa effectiva procedant, possint tandem ad illam disponere, non ad modum dispositiōnis antecedentis, sed concomitantis: sicut calor ut octo disponit ad formam ignis, quia quia non solum est cauſa effectiva dispositiva, secunda vero dependet a contritione, non solum ut dispositio, sed etiam ut a cauſa effectiva instrumentalis, & ideo ipsam effectiva non producit.

Objecies nonagesimo: Dispositio ad augmentum gratiae, & virtutum, non est ab ipsa augmento effectiva: Ergo neque dispositio ad primam gratiam est effectiva ab ipsa gratia. Respondeo, dato Antecedente, negando consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia dispositio ad primam gratiam sanctificantem non est ipsius meritaria dispositio, vero ad augmentum gratiae, & virtutum, illud de conligo meretur: unde cum principium meritum non possit cadere sub merito, dispositio ad augmentum gratiae, ab illo effectiva procedere nequit, sicut dispositio ad primam gratiam habituali, ab ipsa effectiva producitur.

III.

Cerollaria precedentis doctrina.

Et dicit in hac disputatione inferes primo, quod licet aliquando justificatio fiat in tempore, & in ea procedatur de imperfecto ad perfectum, per se tamen non requirit tempus, sed potest unico instanti fieri. Ita D. Thom.

hic art. 7. ubi sis discurrebit: Tunc homo justificatur, cum Deus in ejus anima gratiam introducit: Sed potest eam in instanti introducere: Ergo homo potest in instanti justificari. Major patet, Minor probatur: Primo quia gratia per Spiritum Sanctum in cordibus nostris diffunditur, ut dicitur ad Roman. 5. Sed Spiritus Sanctus adventit in instanti, juxta illud Actor. 2. Fatus est regente de celo fons, adveniens Spiritus sacerdotis. Unde Glossa Ambroſii in illud Luca. 1. Abi in montana cum festinatione, art. 3: Nisi tarda molimini Spiritus sancti gratia: & Chrysostomus homil. 25. in Joan. in principio assignat differentiam inter nativitatem ex carne, & ex Deo, per gratiam Spiritus sancti, quod illa indiget tempore, haec vero perficit in momento: Ergo Deus potest in instanti gratiam homini infundere.

Secundo probatur eadem Minor: Quod aliqua forma non statim introducatur in subiectum, provenit ex eo quod subiectum non est dispositum, & agens indigeret tempore, ut dispositum illud; videtur enim in naturalibus, materia disposita, formam introduci in instanti; & lucem in instanti recipi in diaphano, quia ex se est dispositum ad eam recipiendum: Sed Deus non requirit aliam dispositionem in anima, ad gratiam producendum prater eam quam ipse facit, & hanc in instanti efficeret potest: Ergo, &c. Minor probatur quod secundum partem, prima enim supponitur ex dictis de dispositiōnibus ad gratiam ac justificationem: Quod agens non statim disponat subiectum provenit ex disproportione aliqua inter indispositionem subiecti, & virtutem agentis; unde quanto fortior est virtus agentis, tanto citius disponit subiectum: Sed virtus divina, cum sit infinita, superacquacumque indispositionem subiecti: Ergo potest quamcumque materialis dispositio: secunda vero dependet a contritione, non solum ut dispositio, sed etiam ut a cauſa effectiva instrumentalis, & ideo ipsam effectiva non produceat.

Dicces: Motus liberi arbitrii est electio: At electio, cum requirat deliberationem consilii, quia importat difficultum, non potest fieri in instanti: Ergo liberi arbitrii omnia quotidia renovat in justificatione impli. Ibi calos facit in intellectu, qui terrenos olim & irrationales peccatores, facit caelestes & rationales. Ibi firmat terram super aquas, qui ex lacrymarum fluentis, cordis in bono firmitatem operatur. Hic lumen magna creat, qui lucem gratia & tenebris peccatorum eruit. Hic percūit Egyptum, & filios Israel eruit a captivitate Pharaonis, qui peccatores a miserabilis libertate devicti servirent. Hic mare rubrum dividit, & Pharaonem, omnemque exercitum ejus aquis immersit, qui insurgentes affectuant inordinatum hastis compribunt, & omnes iniquitates nostras in profundum maris infante miserericordia proicit. Hic petram in stagna aquarum convertit, qui ex durissimo corde lacrymarum fontes ejicit. Denique justificationis impī istud Poete merito adaptari potest: Non alibi miranda magis. Illa enim opus est humana intelligentia impervium, mysterium in Deo absconditum, secretum horrois, sacramentum pavoris Sanctorum, & enigma sacratissimum, & obscurissimum, quod nulli humani ingenii folertia sperare potest. Indica mihi, si noli omnia, per quam viam spargi lux, dividitur sicut super terram? Job. 32. Quae verba expōnens Gregorius Magnus lib. 29. Moral. cap. 12. sic ait: Quid lucis nomine nisi justitia acceptio, & quid per tenebras nisi justitia designatio? Unde quibusdam conversis peccatorum negotia dicitur: eratis ali quando tenetis, nunc astem lux in Domino. Tunc vero lux nobis spargitur, quando mens nostra fidei radio illustratur: tunc spissus dividitur, quando divisa amoris ignis inflammatur, indicia ergo mīti per quam viam lux spargitur! Ad si aperte diceretur: dicit quod ordinis justitiae sicut illud communem proloquim: Ubi est unum unum propter alium, ibi est unum tuum: peccatum autem ut delitetur in propter Deum, & ipse Deus, aliquem inter se ordinem habent.

227 Ad instantem respondere cum D. Thoma hic, art. 7. ad 1. motum liberi arbitrii ad justificationem requiriunt, esse consentaneum ad detinendum peccatum, & ad ascendendum ad Deum: confessus autem potest esse in instanti, sicut ipsa electio, quia ad justificationem est necessaria: ut patet in Adamo, & in Angelis, qui per proprios auctus, Deum omnibus alis precligendo, se ad gratiam disponuerunt.

Ad confirmationem dico cum eodem S. Doto in ref. ad 2. intellectum posse intelligere simile plura, si habent ordinem ad invitent, quia tunc se habent per modum unius, iuxta illud commune proloquim: Ubi est unum proper alium, ibi est unum tuum: peccatum autem ut delitetur in propter Deum, & ipse Deus, aliquem inter se ordinem habent.

228 Inferes secundo, justificationem, ex parte termini per eam producti, esse maximum opus Dei; cum gratia habitualis, qua est ejus terminus, sit perfectior omni ente creato, & creabile, ut in Tractatu de gratia ostendimus dispat. 2. art. 4. & inuit D. Thomas hic art. 9. ad 2. dicens, Bonum gratie unius, major est quam bonum naturae eius universi. Creatio tamen secundum quid, sicut ex parte modi agendi, perfectior est justificatione: quia per creationem aliquid sit ex nihil; per justificationem vero gratia educatur ex anima, non ratione potentias naturales, sed obedientias, sicut in Tractatu de gratia declaravimus dis. 2. art. 4.

229 Inferes tertio, justificationem, ut communiter fit, esse quidem actionem mirabilem, sed non miracularem. Primo pars patet: nam in justificatione in primis remittuntur peccata; remissio autem peccatorum est praecipuum opus divinae omnipotencie, juxta illud quod canit Ecclesia in collecta Dominica post octavam SS. Trinitatis: Deus qui omnipotens tuum parvando maxime & mirabiliter manifestat: cuius dicti tres egregias rationes affigunt S. Thomas 1. p. quæst 25. art. 4. ad 3. Secundo in justificatione fit interna anima recreatio & renovatio, de qua dicitur Psalm. 103. Emittit spiritum tuum, & creavit te, Hunc itaque officium, quo sumus mortali visum est, Quo rebore sunt lumen, quo immunita nitescit, Quo pulsi fovere incipiunt, aegripe videntur, Nemo ali sit, nemo sibi, &c.

Deus ergo sepulcrus. Ille obsecratis das cordibus intellectum: Ille ex iugis iustus fecit, indicis amorem Quo redemptus amas, & amor quem sororit ipse est, Hunc itaque officium, quo sumus mortali visum est, Quo rebore sunt lumen, quo immunita nitescit, Quo pulsi fovere incipiunt, aegripe videntur, Nemo ali sit, nemo sibi, &c. Secunda pars corollaria, qua affluit justificationem, ut communiter fit, non debet dici miraculum, docetur a D. Thoma hic art. 10. & probatur breviter: Ut aliqua actio sit miraculosa, requiriuit ut fiat præter ordinem communem divinae providentie, ut patet in resurrectione mortui, & illuminatione cœli. Sed justificatione impli, ut communiter fit, non fit præter ordinem communem divinae providentie supernaturalis, fit enim procedendo paulatim ad imperfecto ad perfectum, & disponendo peccatorem ad gratiam, per actus fidei, spei, contritionis, & caritatis: Ergo illa non debet dici miraculum. Dixi, ut communiter fit, quia conversiones aliquæ extraordinarie, qualiter fuit convertitus D. Pauli, & B. Magdalene, possunt dici miracula, quia sunt præter ordinem communem & conversiones aliquæ, & obiectum dilectionis specialis illius. De quo effectu loquuntur Doctor mellitus serm. 5. in dedicacione illud Job: Quid est homo quia magis

ciavit

ciavit & movit, ut statim perfectionem quandam iustitiae & caritatis affectui sint. Unde de B. Magdalena ait Petrus Damiani serm. 5. de S. Bonifacio: *Spiritus carni in genere cedrus facta est paradisi, arce ut ira faser, terris inferni factus est splendidum sybus cali.* Hinc etiam communiter illi adaptant SS. Patres & Scriptura Interpretes illud Isaie 21: *Ecc Babylonia postea est mihi in miraculum.* Et Stephanus Cantuariensis apud Tilmanum in allegoris, ut illam esse mirabilem illum arcum, quem Deus posuit in nubibus, ut lignum effici foderis, quod cum omnibus intereat; de quo dicitur Ecclesi. 43: *Vide arcum, & bene dic enim qui fecit eum, unde speciosus est in splendore suo.* Sic ut enim (inquit) arcus fit ex repercutione radiorum Solis, & nube torrida; ita Christus, verus Sol iustitiae, respiciens Magdalenen veluti nubem torridam, eam velut sacram Iridem variarum virtutum coloribus decoravit, & in lacrymarum imbreu resolivit. Quare de ea canit idem Author:

Sicut vestigiorum calum, Iridis infus, amaranas

Virtussum formas, florigerasque serenas.

231 Inseres utim, quatuor esse causas iustificationis, sicut & cupislibet alterius actionis, materialem, formalem, efficientem, & finalem. Formalis est iustitia infraeras, seu gratia habitualis & iustificans, ut art. 3. ostentum est. Materialis est effectio anime, in qua reficit ipsa gratia iustificans, ut in Tractatu de gratia viuum est diffut. 2. art. 6. Finalis est triplex: Prima gloria Dei, nam ut ait Paulus ad Ephesi. 1. *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum.* & in laudem gloria gratis sua, in qua gratificatio nos in dilecto Filio suo. Secunda gloria Christi, de qua paffim idem Apostolus in Epist. ad Colosenses, & ad Hebreos. Tertia est gloria & beatitudo cuique propria, que in clara Dei visione consistit, de qua dicitur ad Roman. 5. *Liberari a peccato, finem habemus vitam eternam.* Efficientis etiam est multiplex. Prima & principia est Deus, Secunda, eaque instrumentalis, conjuncta tamen cum Divinitate, est Christus, ut homo. Tertia est ministerialis, nempe sacerdos, qui est minister sacramentorum, que sunt via & instrumenta gratiae. Quarta est meritoria, & ipsa sola est Christus, qui cum effimus inimici, propter nostram caritatem quod dilexit nos, sua sanctissima passione in celo: Ergo Scriptura tribuit operibus iustorum merito de condigno, & non solum de congruo. Unde Tertullianus lib. de paenit. cap. 2. *Bonum factum Deum habet ei faciat, sicut & malum, quia iudex omnis remuneratur ex causa.*

D I S P U T A T I O N E II.

De merito Iusti.

Ad questionem 114. D. Thomae.

Explicato primo effectu gratia habitualis, qui est iustificatio impii, consequens est ut de merito iusti, quod est effectus eius secundarius, differamus, & que tradit S. Doctor qu. 114. breviter exponamus.

ARTICULUS PRIMUS.

An homo possit aliquid vere & proprio, seu de condigno, a Deo præmeriti?

M' erium in communi est quodam affectio seu proprietas actus humani prout est moraliter bonus, ut docet D. Thomas super quest. 21. art. 3. & si confiderem in abstracto: est jus quodam ad premium, seu mercedem ab alio habendum: si vero in concreto spectatur, definiri potest opus retribuzione dignum. Sed quia boni operis retributio duobus modis fieri vel exiguntur, minime vel ex quadam decencia, liberalitate, & ut si dicam honestate præmiantur, vel ex iustitia debito. Theologii duplex distinguunt meritem: unum proprio & directe sumptum quod habet in se valorem & aquilatorem cum premio, & vocatur meritorum de condigno: aliud large & impropus dictum, quod exceditur a premio in valore, est tamen decens & congruum, ut tributatur a præmiante, unde dicitur meritorum de congruo. Exemplum utriusque est in milite, cui proprium stipendium exhibetur de condigno: de congruo vero datur illi beneficium nobili-

tatis, vel donativum aliquod a Rege. Hic solum agimus de merito de condigno: cum enim illud simpliciter & absolute meritum appellatur, quando heretici meritum in genere respiciunt, potissimum de eo loquuntur. Illud autem tantum odio prosequuntur, ut Calvinus lib. 3. institut. cap. 15. dicat nomen meritum exolum esse, & eum pessime fidei consuluisse, qui primus humanis hoc nomen aptavit operibus, ad Dei iudicium comparatis. Sunt tamen aliqui ex recentioribus hereticis, qui meriti nomen admittunt, & concedunt homini aliquod meritum, non tam vita eterna, sed alterius premii inferioris ordinis, idque non propter operum proportionem, sed ex fidei dei misericordia, ut refert Bellarminus lib. 5. de justitia, cap. 5. Pro veritatis Catholica declaratione & defensione

Dico hominem, ex gratia seu per gratiam operando, posse vere & proprio, seu de condigno, aliquid a Deo promovere.

Probat primo ex Scriptura, quod operibus hominum a nomi meriti simpliciter & absolute tribuit: Ecclesi. 16. *Misericordia facit unicuique locum, secundum meritum operum suorum.* Ad Hebreos 13. *Benevolencia & communio nolite oblitovi: talibus enim hostiis promovet Dei, qui est merces nostrorum operum, juxta illud Genes. 17. 2. *Protector tuus es sum, & merces tua magna nimis;* nomen vero meriti absolute dictum, meritum de condigno significat, cum meritum de congruo non sit vere & proprio meritum. Unde etiam Scriptura valorem seu dignitatem operum supernaturalium apud Deum explicat per hoc nomen dignus: Sapient. 3. *Deus tentavit eos, & inventis eis dignis ad: Colos. 1. Cratias agens Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sanctorum.**

Confirmatur: Merces respondet merito de condigno, 3 juxta illud Apolloli ad Roman. 4. *Et auctor qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum;* & istud Augustini Epist. 105. *Idem est merces operanti, quod stipendium militantis.* Sed Scriptura variis in locis docet operibus iustorum respondere mercedem apud Deum: Sapient. 5. *In justitia pergitur viventes, & apud Deum non debet ipsi esse debita aliis titulis:* Sed nostra actiones pluribus titulis Deo debita sunt: Ergo non possunt esse meritoria apud ipsum.

8. Confirmatur: Ut aliqua actio sit meritoria apud aliquem, non debet ipsi esse debita aliis titulis: Sed nostra actiones pluribus titulis Deo debita sunt: Ergo non possunt esse meritoria apud ipsum.

9. Ad objectionem dicendum cum D. Thoma hic art. 1. ad 2.

non esse necessarium quod opera apud Deum meritoria

cedant in ejus utilitatem, sed sufficiat quod cedant in ejus gloriam, quam Deus in nostris & in suis operibus

querit, & quod ipsi placeant, & ab operante in ipsum

ut ultimum finem ordinetur.

10. Ad confirmationem hoc argumentum probare quidem opera nostra non esse meritoria de rigore iustitiae apud Deum, non convincere tamen ea non esse meritoria de condigno, supposita ordinatione Dei extrinseca, vel intrinseca, qui ad premium ordinantur: Sed dominum voluntatis est per libertatem indifferentem, per quam in ejus potestate est agere vel non agere, aut agere hoc vel illud, ut docet Sanctus Thomas 1. part. quast. 82. art. 1. ad 3. dicens quod sumus domini nostrorum ultimum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere: Ergo actus meritorius debet esse liber libertate indifferentem, & non solum libertate spontaneitatis, seu immunitatis a coactione. Unde communis Theologorum proloquium est, defunctum ex Aristotele 3. Ethicorum. cap. 5. *Naturalibus neque meritorum, neque demeritorum.*

De Merito Justi.

III

actus moralis & humani, de cuius ratione est libertas indifferentia. Unde in solutione ad 2. docet hominem esse dominum illorum ultimum per quos meretur. Et artic. 4. ad 2. sic ait: *Homo sic meretur a Deo ut instrumentum, quod tamen non excusat quin morsus felicium per liberum arbitrium;* & ideo per suum ultimum meretur vel de meretur apud Deum.

Favent etiam SS. Patres: Hieronymus enim lib. 2. contra Jovinianum, ait: *ubi necfatis, nec corona, nec damnatio est.* Et Bernardus ferm. 81. in Cantica: *Ubi non est libertas, nec meritorum.* Unde Sapiens Eccl. 31. explicans ratione justus bene operando meruerit laudem, dicit: *Qui non fecit transgrexus, facere mala, & non fecit: qui sine hac libertate indifferentie, & potentia potest ad agendum vel non agendum, nihil esset admiratione vel premio dignum in operibus iustorum.*

Ratio etiam fulgurat: Primo, quia esse meritorium vel demeritorium, est proprietas quedam actus humani: Sed actus pure spontanei, & sola coactione, non vero a necessitate immunes, non sunt proprie humani: Ergo nec meritorum vel demeritorum. Minor probatur: *ille actus proprius humanus dicuntur, qui ex voluntate deliberatus procedunt,* ut ait Sanctus Thomas supra quast. 1. artic. 1. *Secundus actus pure spontanei non procedunt a voluntate deliberata, id est ex deliberatione rationis, & electione voluntatis, ut patet in amore beatifico, vel in volitione boni ut sic: Ergo non possunt dici proprie actus humani.*

11. Ad confirmationem hoc argumentum probare quidem opera nostra non esse meritoria de rigore iustitiae apud Deum, non convincere tamen ea non esse meritoria de condigno, supposita ordinatione Dei extrinseca, vel intrinseca, qui ad premium ordinantur: Sed dominum voluntatis est per libertatem indifferentem, per quam in ejus potestate est agere vel non agere, aut agere hoc vel illud, ut docet Sanctus Thomas 1. part. quast. 82. art. 1. ad 3. dicens quod sumus domini nostrorum ultimum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere: Ergo actus meritorius debet esse liber libertate indifferentem, & non solum libertate spontaneitatis, seu immunitatis a coactione. Unde communis Theologorum proloquium est, defunctum ex Aristotele 3. Ethicorum. cap. 5. *Naturalibus neque meritorum, neque demeritorum.*

§. II.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primo: Angelus in primo instanti meruit, & 16

tamen in eo non erat perfecte liber. Similiter in Christo non fuit libertas indifferentia, & tamen in eo fuit perfectissimum meritorum, ut docent Theologi 3. p. qu. 19. Ergo ad meritorum non requiritur libertas indifferentia, sed sufficit libertas a coactione. Unde S. Thomas in 3. fest. dist. 18. qu. 1. art. 2. ad 5. sic ait: *Etiiamsi liberum arbitrium Christi esset determinatum ad unum numerum, scilicet ad diligendum Deum, quod non facere non posset, tamen per hoc non amitteret libertatem, aut rationem tantum sive meritorum in illud non coacto, sed sponte rendit;* & ita est actus dei dominus.

Respondeo quod licet Angelus in primo instanti creationis non fuerit liber libertate specificationis, seu contrarietatis ad bonum & malum, quia in illo instanti peccare non potuit, fuit tamen tunc liber libertate contradictionis, seu quod exercitum, quod sufficit ad rationem meritorum, ut in Tractatu de Angelis declaravimus disp. 11. art. 5. Idem dicendum de Christo: licet enim ille, ratione sua impeccabilis, non esset liber libertate contradictionis & exercitii. Unde S. Thomas loco citato solum intendit, quod est liber arbitrium Christi esset determinatum ad unum, scilicet ad dilectionem Dei quod ad perfections necessarias, poterat tamen mereri, quia cum tali determinatione remanebat liber & indifferentis quantum ad exercitum, seu indifference & libertate contradictionis, ad easdem dilectionem Dei, prout est ratio diligendi creaturas, ut in Tractatu de actibus humanis est proficuum dispens. 2. art. 2.

Objectiones secundo: Meritorum ex divina acceptatione ad 18 primum dependet, adeo ut dato quocunque opere perfectissimo, etiam libero, si Deus non accepit illud ad vitam eternam, non sit meritorum vita eterna: Sed Deus potest acceptare ad vitam eternam non solum opera libera, sed etiam necessaria, ut patet in morte Sanctorum Innocentium, quam licet non liberam, sed necessariam, accepit Deus ad coronam martyrum: Ergo actus non liber, prout est ordinis supernaturalis, potest esse meritorum.

Repondeo distinguendo Majorem: Meritorum dependet ex divina acceptatione tantum, negatur: ex divina acceptatione, & simul ex honestate moralis operis, que libertatem

de condigno, utriusque meritorum potest ut proprietatem busamus. Verum tamen abest, quod merita nostra quidquam gloria Christi detrahant, quin potius eam magis attollant & amplificant: cum maxima gloria sit, quod Christus non solum potuerit pro se mereri, sed etiam suis meritis nobis vim ad merendum obtinet: sicut quod causae naturales possint aliqui efficiere, non derogat infinita potentia & efficiens Dei, sed potius illius virtutes ostendit, quatenus non solum virtutem efficiendi habet: sed etiam potest alias efficientes efficiere, servata sibi nihilominus semper propria excellentia prima & universalissima caute.

7. Objecit tamen potest contra nostram conclusionem.

Meritorum debet esse in obsequium retributoris, ejusque utilitatem: Sed actiones hominis, quantumcumque bona, non possunt habere rationem obsequii utilis Leo: quia non possunt ipsi proprie dare aliquid, cum ipse habeat magis & periclitis dominium in molitas actiones, quam nos ipsi: unde Job 15. dicitur: *Si iuste eris, quid dominis tuis nisi, an quid de manus tua recipies?* Ergo homo non potest aliquid a Deo mereri.

8. Confirmatur: Ut aliqua actio sit meritoria apud aliquem, non debet ipsi esse debita aliis titulis: Sed nostra

actiones pluribus titulis Deo debita sunt: Ergo non possunt esse meritoria apud ipsum.

9. Ad objectionem dicendum cum D. Thoma hic art. 1. ad 2.

non esse necessarium quod opera apud Deum meritoria

cedant in ejus utilitatem, sed sufficiat quod cedant in ejus gloriā, quam Deus in nostris & in suis operibus

querit, & quod ipsi placeant, & ab operante in ipsum

ut ultimum finem ordinetur.

10. Ad confirmationem hoc argumentum probare quidem

opera nostra non esse meritoria de rigore iustitiae

apud Deum, non convincere tamen ea non esse meritoria de condigno, supposita ordinatione Dei extrinseca, vel intrinseca, qui ad premium ordinantur: Sed dominum voluntatis est per libertatem indifferentem, per quam in ejus potestate est agere vel non agere, aut agere hoc vel illud, ut docet Sanctus Thomas 1. part. quast. 82. art. 1. ad 3. dicens quod sumus domini nostrorum ultimum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere: Ergo actus meritorius debet esse liber libertate indifferentem, & non solum libertate spontaneitatis, seu immunitatis a coactione. Unde communis Theologorum proloquium est, defunctum ex Aristotele 3. Ethicorum. cap. 5. *Naturalibus neque meritorum, neque demeritorum.*

Disputatio Secunda,

tem indifferenter supponit, concedo Majorem, & nego Minorem intellectam de acceptatione ad gloriam tamquam ad premium. Ad probationem in contrarium subiungam, dico SS. Innocentes non habere proprie & simpliciter aureolam martyrii, subindeque nec ad eam proprie & simpliciter dici posse acceptatos, sed solum ad aliquam participationem ipsius (idque non tamquam ad premium) confidentem in gaudio, quod ex mera Dei liberalitate percipient, videndo se esse occulos in obsequium Christi: ob quam etiam dumtaxat confirmationem ecclesie inter Martyres numerat; sicut illos numerat inter Virgines, ob carnis integritatem in qua mortui sunt, licet eorum virginitas, five integritas, ad promerendam aureolam virginitatis non pervenerit, defectu usus rationis & libertatis. Solutio est D. Thomas in 4. distinct. 49. qu. 5. art. 3. questione. 2. ad 12.

20 Dico secundo: Ut actus sit meritorius apud Deum, debet esse moraliter bonus.

Ratio hujus conclusionis est, quia opus malum non est dignum premio, sed poena: opus vero indifferens vel nullum est in individuo, juxta probabiliter sententiam vel si opus indifferens in individuo admittatur, non est cur potius sit premio quam pene dignum; nam si non meretur panem, quia caret malitia, etiam non meretur premium, quia caret bonitate: Ergo solum actus moraliter bonus potest esse meritorius apud Deum. Quod debet intelligi de bonitate plena & perfecta, ita ut ad hoc ut actus sit meritorius, debeat esse bonus ex objecto, & omnibus circumstantiis: Tunc quia repugnat quod unus & idem actus sit bonus ex objecto, & malus ex circumstantiis, vel e contra, sed eo ipso quod male fit ex quocumque capite, simpliciter malus est, nullamque bonitatem moralem obtinet, ut in Tractatu de moralitate actionum humanae documentis diph. 4. art. 1. Tunc etiam quia esti daretur actum humanae poe offere sibi finum bonum ex objecto, & malum ex circumstantiis, non esset tamen meritorius apud Deum: quia tali actus, bonus & malus simul, non potest placere Deo, neque esse objectum divisionis dilectionis, ipsum ad premium acceptantis: Mundi enim fons oriens, & ad statum respicere non potest, ut dicunt Abacuc 2. Unde de factibus eternorum, aut regimuntibus ex vana gloria, dicit Christus Matth. 6. Regnante mercenari fiam. Et D. Gregorius homil. 12. in Evangelio parabola decem Virginum, hec scribit: Compellet dicens, ut bona quis agitis, cum magna cuncta tenetis: ne per hoc quid a nobis rectum geritur, favor aut gratia humana requiratur, ne appetitus laudis subreptetur, & quod foris ostendit, iustus a merito vacuerit.

21 Circa eandem conditionem addendum est, non sufficerat rationem meriti beatitudinis supernaturalis, esse actum bonum quomodoquaque, sed requiri ipsum esse ordinis supernaturalis. Ratio est, quia media ordinata ad confectionem alienus, debet esse ipsi proportionata: Sed meritorum habet rationem medi in ordine ad consecrationem premii: Ergo meritorum beatitudinis supernaturalis debet esse super naturale, ut servetur proprietas. Sed de hoc insuis infra art. 6. dicatur, cum ostendamus ad meritorum vita eterna requiri influxum aliquem, seu imperium caritatis.

22 Dico tertio: Ut opus sit meritorium, debet fieri in obsequium alterius, illius scilicet qui mercede sive praemium redditurus est.

Probatio breviter: Cum meritorum respiciat retributionem, oportet ut retributione expeteretur, & debeatur a persona determinata: quod enim a nullo debetur, a nullo tunc aliisque existit: Sed non debetur merces ab aliqua persona, nec ab ea iure exigiri potest, nisi actio ad ipsam dirigatur, & in ejus obsequium cedat: Ergo ut opus sit meritorium, debet fieri in obsequium alterius, & cedere in bonum, utilitatem, vel honorem illius, qui mercedem sive praemium redditurus est. Et certe nullus potest aut expectare premium ab eo, ad quem actionem suam non dirigit, nec ipsa in ejus obsequium vel honorem cedit.

Unde S. Thomas supra quodam 21. art. 3. cit. Meritorum & donum dicuntur in ordine ad retributionem, quia sit secundum justitiam retributionis autem secundum justitiam sit alius ex eo quod agit in profutum vel accumentum alterius.

23 Quarum hic aliqui, utrum ad meritorum requiratur necessarius aliquis actus realis & positivus; vel omisso maiori, fine aliquo actus positivo, potest esse meritoria?

Ratio dubitandi est primo: Quia peccatum aut demeritum potest esse absque omni actu, ut de peccato omissois docent aliqui ex nosceis Thomistis, & videatur insinuare D. Thomas supra quodam 71. art. 5. Ergo & meritorium.

Secundo: Quia si Deus precipiat homini ut collet ab omni actu, per taliter castigacionem homo obedit Deo, atque adeo merebitur: Ergo sive omni actu potest esse meritorium.

Tertio: Quia duas sunt partes universalis justitiae, scilicet facere bonum, & declinare a malo, teste D. Thomas 2. 2. qn. 79. art. 1. & Artiloteo 3. Ethic. cap. 5. Sed

meritorum respondet justitiae: Ergo tam in omissione mali, quam in operatione boni, potest meritorum inventari. Unde Ecl. 31. laudatur & beatificatur ille, qui potuit transgreedi, & non est transgressus, facerem malum, & non fecit. Et additur: Ideo beatitudo fuit bona illius in Domino. His tamen non obstantibus

Dicendum est, ad meritorum premii apud Deum requiri 24 proprium & positivum actum voluntatis. Ita contra Recatores aliquos communiter docent nostri Thomistae, cum S. Doctor supra quodam 71. art. 5. ad 1. ubi sic dicunt: Plura requiruntur ad bonum quam ad malum, et quod bonum contingit ex sola integra causa, natura vero ex singularibus desideriis, ut Diomysius dicit cap. 4. de divin. nomin. & idem peccatum posse contingere, sive aliquis factus quod non debet, sive non factendo quod debet: sed meritorum non potest esse, nisi aliquis facias voluntarie quod debet; & idem meritorum non potest esse sine actu, sed peccatum posse est sine fine actu.

Confirmatur: Meritorum apud Deum debet in gloriam 25 eius aliquo modo referri: quia, ut supra ostendimus, de ratione meriti in communi est ut sit in obsequium vel commendam ejus apud quem est tale meritorum: Sed para carentia, five omisso actus mali non refertur in gloriam Dei, neque intrinsecus, cum de se sit indifferens ad hoc ut bene vel male appetatur; neque etiam ex ordinatione operantis, qui supponitur nullum habere actum: Ergo non est meritorius apud Deum.

Confirmatur amplius: Per meritorum hominem tendit in beatitudinem: Atqui per parum carentia, seu negationem actus, homo non potest tendere in beatitudinem, sed ad summum ab illa non recedere: Ergo illa non sufficit ad meritorum, sed requiritur necessario aliquis actus positus, in quo meritorum fundetur. Unde

Ad primum respondeo, negando Antecedens: ut enim 27 ostendimus in Tractatu de peccatis disput. 3. artic. 2. non potest dari omisso, culpabilis sine actu precedente, aut concomitante, qui sit causa, vel occasio illius. Addo quod D. Thomas supra q. 6. art. 3. docet omissionem actus non esse indirecere ac moraliter voluntariam, nisi quando homo potest & tenetur aliquid facere, & sciens ac videns illud non facit: hoc autem accidere quidem potest in omissione honorum actuum, non tamen in omissione malorum; nam in bonis actibus potest supponi potestas, & obligatio faciendo, in malis autem, licet supponatur potestas, non potest supponi obligatio, & idem licet detur quod omisso boni actus possit esse voluntaria indirecta & moraliter; absque omni actu eam precedente, aut concomitante subindeque demeritorum & peccaminorum; tamen omisso mali actus non potest esse in voluntaria moraliter & indirecta, ut ad meritorum sufficiat, absque omni actu voluntaria, sed ut meritorum sufficiat, ut aliquem actum.

Ad secundum respondetur, quod in illa hypothesis nullo modo mergeretur homo, vel Angelus, celsando ab omni actu, sed solum vitaret peccatum, quod aliquo eliciens: Et secundum respondetur, quod non est transgreendi, & deinceps non est meritorius amplius, nec habens ultra meritorium. Ubi D. Hieronimus: Mortuus (inquit) nihil valens ad id adiuvare, quod semel fecerit rufore de vita &c. neque expiavit aliquam retributionem auctus mercede, ultra eam scilicet quam in hoc corpore merentur. Et apud Prof. in corde sententia Augustini 17a. Frustra sibi homo post hoc corpus promiscit, quia in hoc corpore comparsus negligetur. Denique Ecclesiastici 11. dicitur: Vix concidit lignum ibi manus. In quibus verbis per causam ligni mors hominis designatur, & per ejus immobilitatem & permanentem, meritum vel demeritum hominis in alia vita non angeri vel minui declaratur.

3 Huius conditionis nullam aliam existimare assignari posse rationem, quam divinitus voluntatem, qui disposito & ordinavit dare premium operibus vite, non autem illis qui potest viam habere, nam si solum naturam operum consideremus, non minus videtur meritoria opera Patris, quam vite, cum in Patria sint actiones libere, & que magis Deo placent, & a majori caritate procedunt. Quamvis enim ipsa Dei dilectio, in patria fit necessaria, & non libera, plures tamen aliae actiones libere sunt circa media, qua non habent necessariam conexione cum dilectione Dei. Ad quo status vite non potest ex sola rei natura definiri, sed ex conflito & ordinatione divina dependet: sicut currentibus in studio tempus cursus & certaminis dependet ab ordinatione & determinatione Principis, vel Reipublice, premia proponens. Quo exemplo ad id explicandum utitur Apol. 1. ad Corinth. 9.

Valde tamen contentane ad naturam hominis prae-
dictus est terminus vite in punto mortis, & dissolutionis animi a corpore; quia connaturale est anima humana, ut mediante corpore suam perfectionem acquirat, & in illo plures habeat occasiones merendi, & pugnandi pro proprio beatitudinem comparando. Congruum est etiam, ut creature intellectuales per fidem ad visionem perveniant, & prius intellectum Deo submittant, quam ad illum videndum eleverint. Unde ad statum vite, in quo solum est meritorum, duo de via ordinariae requiruntur, scilicet fides, & existentia in corpore: de potenti tamen extraordinaria status vite cum clara Dei visioneflare possit: ut patet in Christo, qui a primo instanti sue con-

De Merito Justi.

cepitionis fuit simili visor & comprehensor; unde ejus meritorum non potuit in fide fundari, sicut nostrum, sed in altiori genere cognitionis, nempe scientia infinita, aut clara Dei visione, ad Deum, ut est ratio diligendi creaturas, terminata: de quo in Tractatu de Incarnatione disp. 21. art. 2. §. 1. Similiter quamvis respectu beatitudinis adeptus & possesse repugnet ab intrinsecis dari meritorum, quia cum meritorum fe habeat ad premium, ut via in terminum, est ejus quod nondum habetur, ut docet S. Thomas 3. p. qu. 19. art. 3: ex quo ibidem infert, quod Christus nec gratiam, nec scientiam infusam, nec beatitudinem animae, nec unionem hypotheticam meruit, quia haec omnia habuit a primo instanti conceptionis: non repugnat tamen de potentia absoluta, quod etiam in termino aedeate beatitudinis mereatur aliquis ultiorum gradum, & augmentum illius, vel aliqua prima praevia accidentalia; quia licet sit in termino respectu prima beatitudinis adeptus, potest tamen esse in via ad ultiorum gradum, qui illi deest, vel ad aliquod premium accidentiale quo caret. Sicut Christus, quamvis a primo instanti sua conceptionis effet beatus quantum ad animalia, meruit tamen gloriam corporis, & eius immortalitatem, aliasque doles gloriofas.

Dixi de potencia absolute: quia cum beatitudo sit ex sua 34 natura immutabilis, & mensuratur aeternitate participata, non est conveniens ut semel obtenta, alterius augetur, aut minatur, & quod beatissima aliqua accidentalia de novo mereantur, ut docet D. Thomas 1. p. Quidam dicens quod quantum ad premium accidentale etiam mereri possunt. Sed melius est ut dicatur, quod nullo modo aliquis beatus mereri potest, nisi sit simili visor & comprehensor, ut Christus, qui solum fuit visor & comprehensor: praelatum enim gaudium (de fute corum qui per ipsorum ministerium salvantur) magis acquirent ex virtute beatitudinis, quam illud mereantur.

§. IV.

Corollarium nostrum d'gnum.

Ex dictis sequitur, valde incertum esse ac dubium, 35 sanctorum Enoch & Elias in paradiso terreni degentes, de facto mereantur; quibuslibet id affirmantibus, aliis vero negantibus.

Ratio autem pro parte affirmativa est: tum quia praedicti sancti videntur habere omnes conditions ad meritorum tam ex parte personae merentur, cum sint in statu gratiae, & vite, quam ex parte ipsius actus meritorum, cum eorum operations sint libera, bona, bonitate etiam supernaturali, & in obsequium Dei facta: Tum etiam qui non convenient divite bonitati, immo indignum videtur divite munificentie, illos sanctissimos viros miraculose tanto tempore in hac vita detinere, & sine fructu meriti eos visione beatifica tangere private.

Pro parte vero negativa militat magnum inconveniens, 36 quod videtur sequi ex sententia affirmante, nempe gratiam & caritatem Enoch & Elias esse superiores, & maiores, seu intensiores gratia D. Joannis Baptista, & Apostolorum, quia in tot annorum curricula continuo mereri, auget gratiam & caritatem, quia si in infinitum.

Nec valet quod aliqui dicunt ad vitandum hoc inconveniens, nimur quod licet Enoch & Elias continuo mereantur, quia tamen carent carnis rebellioni, operardique difficultate, tam exiguum est illorum meritorum, ut nonquam intensiores, vel aque intensos actus caritatis eliciant, quam D. Joannes Baptista & Apostoli, subindeque ad eorum gratiam & gloriam nunquam pervenient.

Nec valet, inquam, hac resonfio: absurdum enim videtur dicere, illos sanctissimos viros, si mereri possint secundum communis regulas aliorum viatorum, in tam longo tempore parum mereri, ideo solum quia rebellio, non carnis, operardique difficultate non sentiunt, quasi excellentia meriti, vel omnino, vel precium ex his circumstantiis oritur. Sic enim colligere possit aliquis, meritum B. Virginis non sufficere excellentissimum, quia non solum, nec difficultatem in opere virtutis ex parte corporis sentiebat, sed solum illam que in unoquoque opere virtutis ex objecto inerat.

Deinde ad excellentiam meriti sufficit excellentia amoris, & promptitudini voluntatis, que in illis Sanctissimis viis maxima est: Ergo etiam maximum & excellentissimum debet esse illorum meritorum, supposito quod in illo statu merentur. Unde non video qua probabilitate dici possit, illos mereri continuo augmentis caritatis, diligendo Deum, & nihilominus nonquam pervertentios ad eam perfectionem caritatis, in qua possint tam intento ipsum diligere, quam D. Joannes Baptista & Apostoli in via potuerunt: nam tunc augmentum caritatis quod merentur, statim illis datur, & semper diligent quantum per caritatem habitualem possunt, quia sine difficultate vel repugnantia amant: Ergo